ATA Nº 15/2021
Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (19-04-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a décima quinta (15ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara
de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Rosane. Passou-
se então as correspondências recebidas que segue: Oficio ADM n° 032/2021, solicita a data
de 24 de maio de 2021 ás 15:30 horas para a realização da Audiência Pública de Avaliação do
Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 1° quadrimestre de 2021 e Audiência Pública –
Apresentação do MGS – Monitoramento da Gestão em Saúde e DIGISUS relativos ao 1°
quadrimestre de 2021 . Ofício Gab. n° 076/2021, encaminhamos em anexo a Lei n° 1.208 que
autoriza o Poder Executivo Municipal de Sete de Setembro-RS, a firmar convênio com o
Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Estadual da Fazenda, para a realização de
sorteio do Programa Nota Fiscal Gaúcha, e dá outras providências, e a Lei n° 1.209 que
autoriza transferência financeira, por meio de subvenção social, ao Hospital Santo Ângelo,
visando implantar ações para aquisição de materiais e equipamentos, bem como assistência
hospitalar aos usuários e pacientes infectados com o novo Coronavírus – COVID 19, mediante
a abertura de leitos de UTI para o Município e região e da outras providências.  Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 016/2021, que Reestrutura o Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB e dá outras
providências, tendo em vista o pedido de prazo foi mantido com as comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 017/2021, que ratifica o protocolo de intenção firmado
entre os Municípios Brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para o combate a
pandemia do coronavírus, medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde, em
caráter de urgência, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e
votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 018/2021, que autoriza o Poder
Executivo a alienar bens móveis, pneus usados, materiais eletrônicos, de informática e demais
equipamentos inservíveis ao patrimônio público, que são de propriedade do Município e dá
outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e
votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 019/2021, altera a Lei Municipal
n° 166/99, e da outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n°020/2021, que autoriza a abertura de Credito Adicional
Especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por Superávit Financeiro e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria
do Poder Legislativo Municipal. Resolução n° 06/2021, resolve designar data para Audiência
Pública para Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 1° quadrimestre de
2021 e apresentação do MGS – Monitoramento de gestão em Saúde e DIGISUS – relativas ao
primeiro quadrimestre de 2021, foi posto em discussão e votação e foi aprovado por
unanimidade. Proposição n° 05/2021, de autoria da Vereadora senhora Rosane Grabia da
Bancada do MDB, que solicita providências do Poder Executivo para que se tome providências
no sentido de ampliação do Cemitério Municipal, mediante a aquisição de um terreno/área
rural junto ao mesmo, haja vista que atualmente não possui muito espaço disponível, e que
a tramitação para a aquisição do imóvel pode ser demorado, justificando, portanto as
providencias o quanto antes, após posto em discussão e votação foi aprovado por

unanimidade.  Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane
Gabrielczk - PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereadora Eliane Gabrielczk, saudou novamente todos os colegas, eu quero fazer um
agradecimento a contadora Ana Steinke que por vários anos prestou serviço em nosso
município, junto a prefeitura e  também prestou serviços para a câmara de vereadores,
sempre muito eficiente e nunca mediu esforços, sempre atenciosa e muito competente ,
então a gente deixa esse agradecimento a ela, ela passou em outro concurso e hoje pediu
exoneração foi trabalhar em outra prefeitura, então fica o agradecimento a ela pelos serviços
prestados em nosso município, desejamos boa sorte nessa nova jornada.  Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, eu me junto a essa
colocação que faz anos que ela está trabalhando aqui e é muito competente, uma profissional
que não tem o que falar, quero parabenizar a ela por ter sido aprovada no concurso em Santo
Ângelo fica mais próximo de casa e agradecer a ela o serviço que exerceu a anos em nosso
município de Sete de Setembro. Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu
a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 16ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 26 de abril de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores
de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................